PAGE

Иркутская область
АДМИНИСТРАЦИЯ

Ангарского городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.07.2017

                                                                        № 1302-па

 О Совете по межнациональным отношениям и взаимодействию с религиозными объединениями при администрации Ангарского городского округа
В целях содействия обеспечению конструктивного взаимодействия органов местного самоуправления Ангарского городского округа с религиозными организациями (объединениями) и национально-культурными центрами, реализации государственной национальной политики Российской Федерации, сохранения и укрепления межнационального и межконфессионального мира и согласия, в соответствии со статьей 4 Федерального закона от 26.09.1997 № 125-ФЗ «О свободе совести и о религиозных объединениях», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ангарского городского округа, администрация Ангарского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать Совет по межнациональным отношениям и взаимодействию с религиозными объединениями при администрации Ангарского городского округа.

2. Утвердить Положение о Совете по межнациональным отношениям и взаимодействию с религиозными объединениями при администрации Ангарского городского округа (Приложение № 1 к настоящему постановлению).

3. Утвердить форму уведомления о кандидата в члены Совета по межнациональным отношениям и взаимодействию с религиозными объединениями Ангарского городского округа войти в состав Совета (Приложение № 2 к настоящему постановлению).

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.

5. Настоящее постановление опубликовать в газете «Ангарские ведомости» и разместить на официальном сайте Ангарского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Мэр Ангарского городского округа

   С.А. Петров
Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Ангарского городского округа

от 20.07.2017  № 1302-па
ПОЛОЖЕНИЕ

о Совете по межнациональным отношениям и взаимодействию с религиозными объединениями при администрации Ангарского городского округа

1.
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.
Совет по межнациональным отношениям и взаимодействию с религиозными объединениями при администрации Ангарского городского округа (далее – Совет) является совещательным, консультативным органом, созданным в целях обеспечения государственных гарантий равенства прав, свобод и законных интересов человека и гражданина независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, предотвращения любых форм ограничения прав и дискриминации по признакам расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности, сохранения и развития языков, культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Ангарского городского округа, осуществления иных мер, направленных на укрепление гражданского единства, межнационального и межконфессионального согласия, сохранение этнокультурного многообразия народов Российской Федерации, проживающих на территории Ангарского городского округа, защиту прав национальных меньшинств, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов и обеспечение межнационального и межконфессионального согласия.

1.2.
Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах (на безвозмездной основе) и не является юридическим лицом. Совет не наделяется властными полномочиями и не входит в структуру администрации Ангарского городского округа.

2.
ЗАДАЧИ СОВЕТА

2.1.
Содействие сохранению исторического наследия, развитию национальной самобытности и традиций совместного проживания народов на территории Ангарского городского округа.

2.2.
Формирование условий для развития в обществе принципов толерантности, воспитания молодежи в духе межнациональной и межрелигиозной терпимости и уважения к иной культуре.

2.3.
Содействие созданию на муниципальном уровне механизмов предотвращения и мирного урегулирования возможных межнациональных и межконфессиональных конфликтов, разработка рекомендаций по формированию и поддержанию стабильной обстановки в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений на территории Ангарского городского округа.

2.4.
Изучение проблем в межконфессиональных и межнациональных отношениях с целью недопущения конфликтов и экстремистских проявлений, поддержания межконфессионального диалога на территории Ангарского городского округа.

2.5.
Внесение предложений по определению приоритетных направлений работы органов местного самоуправления Ангарского городского округа в целях решения вопросов, связанных с межнациональными и межконфессиональными отношениями на территории Ангарского городского округа.

2.6.
Предоставление экспертно-консультационных, информационных и иных ресурсов администрации Ангарского городского округа в подготовке и реализации решений в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений.

2.7.
Участие в подготовке тематических конкурсов, передач, программ и публикаций в средствах массовой информации и иных мероприятий, посвященных истории, культуре, традициям народов и этнических групп - жителей Ангарского городского округа, а также вопросам гармонизации межнациональных и межконфессиональных отношений, различным аспектам формирования позитивной городской среды Ангарского городского округа.

2.8.
Участие в организации и проведении мониторинга общественно-политической ситуации в Ангарском городском округе.

2.9.
Привлечение внимания общественности к деятельности сект и миссионеров на территории Ангарского городского округа, представляющих собой прямую опасность для жизни и здоровья граждан, наносящих значительный ущерб духовной жизни общества.

2.10.
Развитие партнерских отношений по вопросам межнациональных и межконфессиональных отношений между органами местного самоуправления Ангарского городского округа и иными органами и организациями, осуществляющими свою деятельность на территории Ангарского городского округа.

2.11.
Обеспечение взаимодействия федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, общественных объединений, научных и других организаций по вопросам межнациональных и межконфессиональных отношений на территории Ангарского городского округа.

3.
 ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ СОВЕТА

3.1.
 Совет формируется из представителей администрации Ангарского городского округа, представителей отделений Федеральной службы безопасности, Министерства внутренних дел, Федеральной миграционной службы Министерства внутренних дел на территории Ангарского городского округа, представителей религиозных объединений, национально-культурных автономий и общественных объединений, зарегистрированных в установленном законодательством порядке и осуществляющих деятельность на территории Ангарского городского округа, в отношении которых не принято решения о приостановлении, запрете деятельности либо о ликвидации.

3.2.
Членом Совета может быть представитель перечисленных в п. 3.1 настоящего Положения организаций, гражданин Российской Федерации, достигший 18 лет, проживающий на территории Ангарского городского округа.

3.3.
Членами Совета не могут быть:

3.3.1.
Лица, признанные судом недееспособными или ограниченно дееспособными.

3.3.2.
Лица, имеющие неснятую или непогашенную судимость.

3.4.
Членство в Совете является добровольным и свободным.

3.5.
Персональный состав Совета утверждается мэром Ангарского городского округа.

3.6.
Мэр Ангарского городского округа по результатам проведения консультаций с отделениями Федеральной службы безопасности, Министерства внутренних дел, Федеральной миграционной службы Министерства внутренних дел на территории Ангарского городского округа, религиозными объединениями, национально-культурными автономиями и общественными объединениями, действующими на территории АГО, определяет кандидатуры для членства в Совете и в письменной форме предлагает им войти в состав Совета.

3.7.
Кандидаты в члены Совета в течение десяти рабочих дней со дня получения письменного предложения письменно уведомляют мэра Ангарского городского округа, о своем согласии (Приложение № 2 к настоящему Положению) либо об отказе (в произвольной форме) войти в состав Совета.

3.8.
Мэр Ангарского городского округа в течение 10 рабочих дней со дня получения им письменного согласия кандидатов войти в состав Совета издает постановление мэра Ангарского городского округа об утверждении членов Совета.

3.9.
Члены Совета принимают личное участие в работе заседаний Совета, комиссий и рабочих групп Совета.

3.10.
Члены Совета вправе свободно высказывать свое мнение по любому вопросу деятельности Совета, комиссий и рабочих групп Совета.

3.11.
Члены Совета обязаны посещать заседания Совета и исполнять поручения в соответствии с решениями Совета.

3.12.
Члены Совета вправе инициировать вопросы для рассмотрения на заседаниях Совета.

3.13.
Совет состоит из председателя Совета, заместителя председателя Совета, секретаря Совета и членов Совета.

3.14.
Численный состав Совета не может быть более 25 человек.

4.
ПРАВА СОВЕТА

4.1.
Для выполнения задач, возложенных на Совет настоящим Положением, Совет вправе:

4.1.1.
Взаимодействовать с органами государственной власти и органами местного самоуправления Ангарского городского округа, общественными и религиозными объединениями, средствами массовой информации, иными органами для защиты прав граждан на свободу совести и свободу вероисповедания.

4.1.2.
Заслушивать на своих заседаниях должностных лиц администрации Ангарского городского округа, представителей организаций, научных и учебных заведений, средств массовой информации, иных органов и организаций, по вопросам, входящим в компетенцию Совета.

4.1.3.
В установленном порядке создавать для подготовки вопросов, выносимых на заседания Совета, постоянные и временные рабочие группы, в состав которых наряду с членами Совета по согласованию могут входить иные лица (специалисты-эксперты, научные работники, сотрудники правоохранительных органов).

4.1.4.
Участвовать в разработке программ Ангарского городского округа по вопросам межнациональных и межрелигиозных отношений.

5.
ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ СОВЕТА

5.1.
Основной формой работы Совета являются заседания Совета.

5.2.
Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие. Заседания Совета проводит председатель Совета или по его поручению заместитель председателя Совета. Внеочередные заседания Совета проводятся по решению председателя Совета.

5.3.
Заседания Совета правомочны при участии в заседаниях не менее половины от числа членов Совета. Члены Совета участвуют в его заседаниях без права замены. В случае невозможности присутствия члена Совета на заседании он имеет право заблаговременно представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

5.4.
Регламент работы Совета принимается на первом заседании Совета.

5.5.
Решения Совета принимаются открытым голосованием большинством голосов от присутствующих на заседании членов Совета, если иное не установлено настоящим Положением. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Совета.

5.6.
Решения, принимаемые Советом, носят рекомендательный характер.

5.7.
Во время заседания Совета ведется протокол, который подписывается председателем Совета. По решению Совета материалы заседания Совета могут направляться в органы государственной власти, органы местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области, общественные организации и средства массовой информации в установленном порядке.

5.8.
Организационно-техническое сопровождение деятельности Совета осуществляется администрацией Ангарского городского округа.

Мэр Ангарского городского округа

   С.А. Петров

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Ангарского городского округа

от 20.07.2017  № 1302-па
Форма
УВЕДОМЛЕНИЕ

о согласии кандидата в члены Совета
по межнациональным отношениям и
взаимодействию с религиозными объединениями
Ангарского городского округа

войти в состав Совета

Мэру Ангарского городского округа

от __________________________________

_____________________________________
(фамилия, имя, отчество)

Я, ___________________________________________________________________,

                         (фамилия, имя, отчество)

гражданин  Российской  Федерации  (если гражданство изменялось, то указать,

когда и по какой причине _______________________________________________),

даю  согласие  на  включение  меня  в состав Совета по межнациональным отношениям и взаимодействию с религиозными объединениями.

О себе сообщаю следующие сведения:

дата рождения _________ _________ ___________

               (число)   (месяц)     (год)

адрес места жительства

___________________________________________________________________________

(наименование субъекта Российской Федерации, район, город, иной населенный

                       пункт, улица, дом, квартира)

___________________________________________________________________________

вид документа _____________________________________________________________

              (паспорт или документ,          (серия, номер паспорта или

                заменяющий паспорт)         документа, заменяющего паспорт)

выдан _____________________________________________________________________

         (дата выдачи, наименование или код органа, выдавшего паспорт

                     или документ, заменяющий паспорт)

___________________________________________________________________________

образование _______________________________________________________________

                           (уровень образования)

место работы ______________________________________________________________

              (наименование основного места работы или службы, должность,

                         при их отсутствии - род занятий)

___________________________________________________________________________

                (наличие неснятой и непогашенной судимости)

___________________________________________________________________________

     (принадлежность к общественному объединению, иной некоммерческой

                         организации (при наличии)

___________________________________________________________________________

      (статус в данном общественном объединении, иной некоммерческой

                         организации (при наличии)

___________________________________________________________________________

                           (контактные телефоны)

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», в целях реализации полномочий члена Совета по межнациональным отношениям и взаимодействию с религиозными объединениями Ангарского городского округа даю согласие на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку моих персональных данных (фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата и место рождения, адрес, семейное, социальное положение, образование, профессия), а именно на совершение следующих действий:  сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (передачу в государственные органы по запросам, в средства массовой информации), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, представленных в Совет по межнациональным отношениям и взаимодействию с религиозными объединениями Ангарского городского округа.

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.

____________________________________

(собственноручная подпись)

____________________________________

(дата)

Мэр Ангарского городского округа

     С.А. Петров
PAGE